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30 خطری که انسان و زمین را تهدید می کنند 
گزارش »ایران« از ریسک های پرخطر جهان 

صفحه 8

گــروه اقتصــادی- کاهــش قیمــت طــا، ارز و ســکه و 
بازگشــت رنگ ســبز به بازار ســرمایه، تحولات بازارها 
در روز گذشــته بود که بعد از ســخنان حسن روحانی، 
رئیس جمهوری و اعام شکسته شدن تحریم ها، رقم 

خورد.
پیشــروی مثبت مذاکرات ویــن در هفته های اخیر 
تأثیر مثبتی بر بازارها داشــته و کاهش نــرخ ارز، طا و 
سکه را شاهد بودیم. روز گذشته بازار بورس هم بعد از 
مدت ها افت شاخص، با رشد روبه رو شد. کارشناسان 
در گفت و گــو با »ایران« با اشــاره به چشــم انداز مثبت 
مذاکــرات، از ادامه این واکنش مثبت بازارها در روزها 
آینــده خبر دادنــد. رئیس جمهوری در جلســه هیأت 
دولــت در روز چهارشــنبه گفــت: »قولی که بــه مردم 
دادیم این است که در این ماه های پایانی که حدود ۳ 
ماهی از دولــت مانده همچنان ما اهدافمان را دنبال 
می کنیــم. هــدف ما این اســت که تحریــم را برداریم، 
کرونــا را مهــار کنیــم، معیشــت مــردم بهتر شــود و تا 
آنجایی که می توانیــم طرح های نیمه تمام را تکمیل 
کنیــم. بانک مرکزی وظیفه مهمی بردوش دارد و کار 
بزرگی دارد انجــام می دهد. اینکه قیمت دلار کاهش 
پیدا می کنــد و ارزش پول ملی بالا می رود یعنی تورم  
رو بــه کاهش اســت و مــردم  می توانند اجنــاس مورد 
نیاز خود را راحت تر و با قیمت عادلانه تری خریداری 
کننــد.« تحــولات مثبــت بازارهــا بعــد از ایــن ارزیابی 
روحانــی از روند مذاکرات، با ســرعت بیشــتری پیش 

رفت.
ë دلار در محدوده 20 هزار تومان

روند نزولی قیمت ارز در بازار چند هفته ای اســت 
کــه آرام و تدریجــی ادامــه دارد. عبدالناصــر همتــی 
رئیــس کل بانــک مرکــزی روز سه شــنبه بــا اشــاره بــه 
کاهــش قیمت دلار اظهار کرده بــود که »احتمال رفع 
تحریم هــا و آزادی منابــع بانــک مرکــزی، انتظــارات 
مثبتــی در بــازار ارز ایجاد کرده اســت و کاهش نرخ ارز 
در ایــن بازار امری منطقی اســت.« بــه این ترتیب روز 
گذشــته نرخ دلار در صرافی های بانکی در مقایســه با 
روز پیــش از آن با ۷۸۴ تومان کاهــش به رقم ۲۰ هزار 
و ۹۴۷ تومان رسید. قیمت فروش یورو نیز تا عصر روز 
گذشــته با کاهش ۵۶۷ تومانی نسبت به روز سه شنبه 
به رقم ۲۵ هزار و ۳۰۰ تومان رســید. قیمت خرید هر 
دلار نیز روز چهارشــنبه معــادل ۲۰ هزار و ۵۳۲ تومان 
و نــرخ خرید هر یورو نیز ۲۴ هزار و ۷۹۹ تومان بود. روز 
گذشته همچنین نرخ خرید دلار در بازار متشکل ارزی 
۲۰ هــزار و ۸۴۶ تومــان و نرخ فروش آن ۲۰ هزار و ۶۴۰ 

تومان اعام شد. نرخ یورو در این بازار ۲۵ هزار و ۲۳۹ 
تومان و نرخ فروش آن نیز ۲۴ هزار و ۹۹۰ تومان اعام 
شد. در روز کاری گذشته، در سامانه نیما، حواله یورو به 
قیمــت ۲۶ هــزار و ۹۲۸ تومان فروخته و حواله دلار به 
قیمت ۲۱ هزار و ۲۵۰ تومان معامله شــد. کارشناسان 
بازار ارز معتقدند تحولات سیاســت خارجی، افزایش 
امیــدواری بــه موفقیــت مذاکــرات ویــن، آزادســازی 
پول های بلوکه شده ایران و کاهش سفته بازی در بازار 
ارز، باعث شده قیمت انواع ارز در هفته های اخیر روند 
کاهشی داشته باشد. محمدرضا پورابراهیمی، رئیس 
کمیســیون اقتصــادی مجلــس در واکنش بــه کاهش 
قیمت ارز در بازار به تسنیم گفته است که »نرخ کنونی 
ارز فراتر از ارزش واقعی بوده و ناشــی از ســفته بازی و 
فضای روانی اســت. نــرخ ارز در روز های آینده با توجه 
به کم شــدن تقاضای کاذب در بازار کاهش یافته و به 

نرخ اقتصادی نزدیک می شود.«
ë کاهش قیمت طلا و سکه

رونــد نزولــی قیمت روزهــای اخیر، نرخ ســکه را از 
بیش از ۱۱ میلیون تومان در آســتانه قیمتی ۹ میلیون 
تومانــی قــرار داده اســت. نــرخ طــا نیــز بــا ســرعت 
بیشــتری از قیمت سکه در حال کاهش است. محمد 
کشــتی آرای، نایــب رئیــس اتحادیــه طــا و جواهر در 
گفت و گــو با »ایــران«، قیمــت انس جهانی و نــرخ ارز 
در بــازار داخل را ۲ عامل تعیین کننده قیمت در بازار 
سکه و طا عنوان کرد و گفت: روز گذشته انس جهانی 
تغییر قیمتی نداشــت اما با کاهش نرخ ارز بازار سکه 
و طا هم شــاهد روند کاهشی قیمت بود. کشتی آرای 
گفــت: کاهــش قیمت طا و ســکه 4 هفتــه به صورت 
مداوم ادامه داشــته اســت. البته تأثیــر کاهش نرخ ارز 
بر قیمت طا بیشــتر بوده و روز گذشــته شاهد کاهش 

بیشتر قیمت طا نسبت به قیمت سکه بودیم.
ë مقاومت سکه

نایــب رئیــس اتحادیــه طــا و جواهــر با اشــاره به 
کاهــش قیمت ســکه از ۱۱ میلیون تومــان به محدوده 
قیمتی ۹ میلیون تومان گفت: اما سکه در برابرکاهش 
قیمت مقاومت می کند و به همین دلیل روز گذشــته 
دوباره ســکه حباب قیمتی را تجربه کرد. کشــتی آرای 
مقاومــت ســکه بــه کاهــش بیشــتر قیمــت را کاهش 
عرضــه عنوان کرد و گفت: به علت بســته بــودن بازار 
طا و جواهر، عرضه سکه بشدت کاهش یافته است از 
طرف دیگر فروش سکه هم کم شده است چون مردم 
سکه را در ماه های گذشته با قیمت بالا خریدند حاضر 
نیســتند با قیمت پایین بفروشــند و ضــرر کنند. نایب 

رئیس اتحادیه طا و جواهر گفت: برای ارزیابی دقیق 
قیمت ها در بازار سکه باید تا شنبه منتظر بمانیم. اگر 
ســتاد کرونا بازشــدن بازار را اعام کند قطعاً در صبح 
شنبه شــاهد نوســانات قیمتی ســکه در بازار خواهیم 
بود. شــروع داد و ســتد، عرضه و تقاضا و قیمت ارز به 
گفته کشــتی آرای ۳ عامل تعیین کننده قیمت ســکه 
در روز شــنبه و در صورت بازگشــایی بازارها اعام کرد. 
کشتی آرای با اشاره به ارزیابی مثبت از مذاکرات گفت: 

اگر روز شــنبه دلار کاهش قیمت داشت میزان عرضه 
ســکه هم نقش مهمی در تعیین قیمت آن دارد، اگر 
عرضه مناسبی صورت بگیرد در انتظار کاهش قیمت 
بیشتر سکه خواهیم بود. در بازار روز چهارشنبه قیمت 
هر سکه تمام طرح قدیم ۹ میلیون و ۲5۰ هزار تومان، 
طرح جدید ۹ میلیون و ۲۸۰ هزار تومان، نیم ســکه 5 
میلیون و ۱۰۰، ربع ســکه ۳ میلیون و ۲۰۰، سکه گرمی 
یــک میلیون و ۸5۰ و هر گرم طای ۱۸ عیار ۹۰۸ هزار 

تومان بود. قیمت هر انس طا در بازار جهانی هم روز 
گذشته ۱۷۷6 دلار بود.

ë شاخص مثبت شد
در بــازار ســرمایه، روز چهارشــنبه بالاخره رشــد به 
بورس برگشــت و این بازار بعد از مدت ها ســبز پوش 
شــد. شــاخص کل در بازار بورس روز گذشته پنج  هزار 
و ۲۰۳ واحد رشــد داشــت که در نهایت این شــاخص 
بــه رقم یــک میلیــون و ۱۷۲ هزار واحد رســید. حمید 
میرمعینــی، کارشــناس بــازار ســهام در گفت و گــو بــا 
»ایــران« تأکید کرد: لغو تحریم قطعاً بربازار ســرمایه 
اثــر مثبــت دارد و این اثر به صورت رشــد شــاخص در 
کوتاه مدت نیســت. در بلندمدت بازار سرمایه از ثبات 
سیاســی، کاهش تحریم ها و بهبــود اوضاع اقتصادی 
میرمعینــی  می پذیــرد.  قابل توجهــی  مثبــت  تأثیــر 
در خصوص رشد مثبت شاخص در روز گذشته گفت: 
نمی توان رشد مثبت بازار را در روز چهارشنبه به کاهش 
قیمت دلار تعمیم داد و گفت ریزش بازار پایان یافته 
و رشد شروع شده است. روز گذشته مثبت شدن سهام 
چند شــرکت بزرگ موجب رشد مثبت بورس بود در 
حالی که سهام حدود ۸۰ درصد شرکت ها روز گذشته 
هم منفی بــود. میرمعینی گفــت: در کوتاه مدت باید 
منتظر باشــیم در صــورت لغو تحریم نــرخ ارز در چه 
نقطه ای به ثبات می رســد. در حال حاضر جهت بازار 
ســرمایه تکلیف خود را با نرخ ارز نمی داند. بخشــی از 
ســهم ها در حــال حاضــر از کاهش قیمــت دلار تأثیر 
گرفته و این سهم ها کاهش ارزش دارند. اگر قیمت ارز 
به نقطه ثبات و تعادل برسد در آن صورت معامات 
به این نرخ واکنش نشــان می دهد. میرمعینی افزود: 
شــرکت های صادراتــی و وارداتی بیشــترین تأثیــر را از 
کاهش نرخ ارز دارند اما باید نرخ ارز به ثبات برســد تا 
ارزش گذاری دقیقی از سهام شرکت های بورسی بویژه 

شرکت های صادرات محور را داشته باشیم.
به گفته این کارشناس بازار سرمایه، کاهش تحریم 
در میان مــدت و بلندمــدت اثر مثبتی بــر روند بورس 
بویژه شرکت های وارداتی دارد. این شرکت ها بسیاری 
از قطعــات و ملزومــات مــورد نیــاز را در زمان تحریم 
با قیمت چنــد برابری وارد می کردنــد که لغو تحریم 
و کاهــش قیمــت دلار ارزش ســهام این شــرکت ها را 
افزایــش می دهــد البته شــرکت های صادراتی هم در 
بلندمــدت از رونــد مثبــت کلی کــه بر اقتصــاد حاکم 
می شــود، ســود می برنــد. در مجمــوع ارزیابی بســیار 
مثبتی از تأثیر کاهــش تحریم و کاهش قیمت دلار بر 

بازار سرمایه در میان مدت و بلندمدت وجود دارد.
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 ســرمایه گذاری لازمــه رشــد اقتصــادی و 
توســعه کشــور اســت و بــدون آن رشــد و 
توسعه در یک کشور اتفاق نمی افتاد. برای 
تولید، به ســرمایه نیــاز داریم چرا که تولید 
موجب اشتغال و رونق اقتصادی می شود. 
تولیــدات می تواننــد بــرای دسترســی بــه 
منابع ارزی بیشتر سازنده تر باشد بنابراین 
وجــود ســرمایه بــرای رشــد اقتصــادی یکــی از الزامات اســت. این 
سرمایه گذاری ها چه به صورت سرمایه گذاری داخلی و چه به صورت 
خارجی باید انجام شود اما سؤال این است که چگونه سرمایه گذاری 
انجــام می شــود؟ ســرمایه گذاری نیازمند داشــتن اعتماد به کشــور 
مربوطه است و امنیت سرمایه گذاری یکی از مهم ترین موضوعاتی 
اســت کــه بــرای یــک ســرمایه گذار نیــاز اســت. بنابرایــن امنیــت 
ســرمایه گذاری و داشــتن اعتمــاد از مؤلفه های مهم اســت که باید 
سرمایه گذار داشته باشد. همچنین ایجاد زیرساخت های لازم برای 
ســرمایه گذاری هم از اهمیت بالایی برخوردار است. کشوری مانند 
ایران می تواند پتانسیل بالایی برای جلب سرمایه گذار داشته باشد 
اما نیازمند ایجاد این زیرساخت های مهم است. تا این زیرساخت ها 
انجــام نشــود ســرمایه گذار بــرای ســرمایه گذاری نمی آیــد. چه این 
ســرمایه گذار داخلی باشد و چه خارجی. اصولاً دولت ها باید سعی 

کنند که زیرساخت های مهم سرمایه گذاری را در کشور ایجاد کنند.
به عنوان مثال می توان به این اشاره کرد که تغییرات مرتب قوانین 
و مقررات مانع جدی اســت. چون ســرمایه گذاری که می خواهد در 
جایی سرمایه گذاری کند بر اساس یکسری داده وارد سرمایه گذاری 
می شــود و اگر این داده ها تغییر کند ســرمایه گذاری آن فرد ممکن 
اســت از ســود بیفتــد پس یــک مؤلفه مهــم دیگــر ثبــات قوانین و 
مقررات است که متأسفانه در کشور ما شاهد این هستیم که باید هر 
روز شرایط تغییر قانون را بررسی کنیم که ببینیم چه قانونی عوض 
شده است یا چه قانونی ثابت مانده است. مسأله فساد در یک کشور 
در ارتباط با ســرمایه گذاری بسیار مهم است و اصولاً سرمایه گذاران 
حاضر نیســتند در مکانی ســرمایه گذاری کنند که در آن فساد وجود 
دارد. بنابرایــن زیرســاخت های قانونــی بایــد بــرای ســرمایه گذار و 
همچنیــن امنیــت ســرمایه گذاری ایجــاد شــود. افراد همیشــه فکر 
می کنند که سرمایه گذاری در کشور توسعه نیافته انجام می شود. این 
درست نیست چون کشورهای توسعه یافته امنیت سرمایه گذاری را 
حفظ می کنند. ما اگر جدول جذب ســرمایه گذاری را در کشــورهای 
مختلف نگاه کنیم، می بینیم که کشورهای توسعه یافته مانند امریکا 
همیشه در رأس جذب سرمایه گذاری خارجی قرار گرفتند. در رابطه 
با سرمایه گذاری خارجی باید گفت هرچند آوردن سرمایه در کشور 
مهم اســت اما مهم تر این است که بتواند تکنولوژی روز و مدیریت 

روز را نیز برای آن کشور به ارمغان بیاورد.

 اطلاعیه وزارت صمت درباره جلوگیری از 

تعطیلی واحدهای تولیدی
وزارت صنعــت، معدن و تجــارت در اطاعیه ای، بر اجرای 
فرمایشــات مقــام معظــم رهبــری دربــاره حمایــت از تولید و 

جلوگیری از تعطیلی واحدهای تولیدی تأکید کرد.
وزارت صنعــت معــدن و تجارت در راســتای فرمایشــات و فرامین 
مقــام معظم رهبری درخصوص تعطیلی واحد هــای تولیدی، در 
اطاعیــه ای برای اجرای فرمایشــات مقــام معظم رهبــری درباره 
حمایت از تولید و جلوگیری از تعطیلی واحدهای تولیدی تأکید کرد.

 وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت در این اطاعیه آورده اســت که 
»وزارت صنعت، معدن و تجارت به عنوان یکی از مخاطبین اصلی 
فرمایشــات معظــم له خــود را مکلــف می داند با اســتفاده از تمام 
ابزارها و اختیارات خود از جمله ستاد تسهیل و رفع موانع تولید در 
این مسیر گام های جدی و مؤثر برداشته و ضمن پیگیری برای رفع 
موانع تولید و پشتیبانی از این بخش، از تعطیلی بنگاه ها جلوگیری 
کرده و زمینه احیای مجدد واحدهای تولیدی تملیکی یا واگذار شده 

که به هر نحو غیرفعال شده اند را فراهم نماید.«
بر این اساس، در کنار این رویکرد راهبردی که بر مبنای فرمایشات 
ایشــان ترسیم شــده و مورد پیگیری قرار می گیرد، بر اساس شعار 
ســال »تولیــد؛ پشــتیبانی ها، مانع زدایی ها«، ســتاد تســهیل و رفع 
موانــع تولید در ۱۱ فروردین طی بخشــنامه ای به کلیه اســتانداران 
ابــاغ کرد، تعطیلــی فعالیــت بنگاه هــای تولیدی یا توقــف روند 
مانع تراشــی ها،  دلیــل  بــه  ســرمایه گذاری،  طرح هــای  تکمیــل 
مداخات غیرضرور یا ایجاد موانع توســط دســتگاه های اجرایی و 
بانک هــای عامل در اســتان ها به هیچ عنوان قابــل پذیرش نبوده 
و کارگروه هــای اســتانی و بویــژه رؤســای کارگروه ها در ایــن رابطه، 
مســئولیت مستقیم دارند تا از بروز این رخداد در سطح استان ها، 
به جــد جلوگیری کنند. در این اطاعیه وزارت صمت با اشــاره به 
گزارش رسمی بانک مرکزی از وضعیت واحدهای تملک شده از 
سوی نظام بانکی و ضرورت تعیین تکلیف آنها، تأکید کره است: 
برنامه ریزی برای احیای واحدهای غیرفعال در دســتور کار وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و ستاد قرار گرفته که بعد از نهایی شدن 
و تصویــب آن، اطاع رســانی لازم صورت می پذیــرد. برای تحقق 
کامل این امر مهم، همراهی و همکاری دستگاه هایی چون وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بانک 
مرکــزی و ســازمان برنامه و بودجه ضروری اســت تا موانع احیای 
این بنگاه ها در حوزه مالیات، بیمه و تسهیات بانکی مرتفع شده 

و از تعطیلی بنگاه های فعلی نیز جلوگیری شود.
بنابراین این وزارت با توجه به شــعار ســال و طی رایزنی و تعامل با 
بخش خصوصی، انجمن ها و تشکل ها، بسته پیشنهادی رفع موانع 
و پشــتیبانی از تولید، احیای واحدهــای راکد و جلوگیری از تعطیلی 
واحدهــای فعلی را تهیه کــرده که مراحل نهایی بــرای تصویب در 

دولت و مجلس را طی می کند.
در ایــن اطاعیــه آمده اســت: در این رابطه همــکاری اثربخش قوه 
قضائیه با ستاد تسهیل و رفع موانع تولید که در قالب کمیته حمایت 
قضایی از تولید و سرمایه گذاری و حضور فعال در ستاد متبلور شده 
اســت، نوید بخش پشتیبانی این قوه برای اجرای قوانین و مقررات 
حمایتی بخش تولید بوده تا برخی موانع نیز با همراهی قوه قضائیه 
مرتفع شــود. با توجه به سیاســت های اباغی ســتاد تســهیل و رفع 
موانــع تولیــد، اقدامات وزارت صنعــت، معدن و تجــارت و برخی 
تعامات صورت گرفته بین دســتگاه ها، در سال ۱۳۹۹ موانع بیش 
از هــزار و 5۰۰ واحد راکد و غیرفعال مرتفع و این واحدها مجدداً به 
چرخه تولید بازگشته اند. لذا با توجه به فرامین مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( و با هدف تحقق شــعار سال، این برنامه با قوت و 
ابعاد وسیع تری در سال جاری دنبال می شود تا عاوه بر جلوگیری 
از تعطیلــی بنگاه های اقتصادی، زمینه توســعه اســتقال کشــور و 
افزایش تولید ملی فراهم شــده و اشــتغال و ارزش افزوده بیشتری 

نصیب کشور سربلند ایران شود./فارس

فریال مستوفی
عضو هیأت نمایندگان 

اتاق ایران

»ایران« از واکنش بازارها به شکسته شدن تحریم گزارش می دهد

ریزش دلار، سبزپوشی بورس، کاهش مقاومت سکه
اعتماد و امنیت دو بال سرمایه گذاری خارجی

تابســتان بســیار ســختی از نظر تأمین آب و برق پیش 
ایــن دو حــوزه  روی کشــور قــرار دارد و متخصصــان 
می گویند که امســال به خاطر کاهــش بارش ها هم در 
تولید برق از نیروگاه های برقابی دچار کمبود می شویم 
و هم در تأمین آب از منابع سطحی. اما بحران کم آبی 
را هرچند که نگران کننده است؛ بازهم با کاهش سطح 
زیر کشــت کشــاورزی یــا افت فشــار آب در شــبکه های 
شــهری و روســتایی می تــوان پوشــش داد؛ ولی جبران 
کســری تولید بــرق که حــدود ۳۲۰۰ مگاوات تــا 4 هزار 
مــگاوات بــرآورد می شــود، در ایــن مدت کوتاه بســیار 
دشوار  و احتمال وقوع خاموشی های برنامه ریزی شده 

خیلی زیاد است.
فرصت ســرمایه گذاری برای افزایش تولید برق شاید 
تنهــا در بخش نیروگاه هــای تجدیدپذیر یــا پروژه های 
در آســتانه افتتاح وجود داشــته باشــد که رقم آنها هم 
چندان قابل توجه نیست. اما هنوز یک راه برای جبران 
این کســری وجــود دارد و آن هم افزایــش همکاری ها 
بــرای مدیریــت مصــرف اســت. شــنیده می شــود کــه 
شــرکت توانیر یک برنامه 45 مــوردی را تهیه کرده که 
هنــوز بــه تصویب نهایــی نرســیده و اطاعــات جزئی 
آن در دســترس نیســت. تنها درباره آن گفته شــده که 
در ایــن برنامه ســقف الگــوی مصرف برق هر اســتان 
در ماه هــای اردیبهشــت، خــرداد و تابســتان تعییــن 
شــده تا با ســازوکارهای تشویقی مشــارکت و همکاری 
مشــترکان برای مدیریت مصرف برق، مصرف استان 
در آن حد تأمین شــود که نیازمنــد هدایت، حمایت و 
همراهی اســتانداران است. به نظر می رسد که بخشی 
از ایــن برنامــه مانند ســال های اخیر، شــامل مــواردی 
نظیر همکاری دوطرفه با صنایع و کشاورزی و پرداخت 
پاداش همکاری به آنها، توقف فعالیت مزارع رمز ارز 
مجاز در ســاعات پیــک مصرف و پرداخــت پاداش به 
این بخش، تغییر ساعات کار ادارات و اعمال خاموشی 
در ادارات دولتــی در ســاعات پیــک ظهر و اســتفاده از 
نیروگاه هــای متعلــق بــه صنایــع در جبران بخشــی از 
کسری تراز برق در اوج مصرف تابستان ۱4۰۰ باشد. اما 
از نظر کارشناســی و فنی باید چه اقداماتی انجام شود 
تا در پیک امســال به خاموشــی برنخوریــم؟ و اگر قرار 
است خاموشی رخ دهد، وزارت نیرو باید چه برنامه ای 
برای کاهش خسارات به بخش خانگی و صنعت و به 

طورکلی اقتصاد در پیش بگیرد؟
ë تنها ابزار شرکت توانیر برای تابستان امسال

تا صحبت از کمبود برق و خاموشــی می شــود، برخی 
انگشــت اتهام را به  ســمت مزارع اســتخراج رمز ارزها 
می گیرند. اما مسأله اینجاست که کمتر از ۱5۰۰ مگاوات 
از 6۰ هزار مگاوات پیک برق کشور به این بخش )مجاز و 
غیرمجاز( مربوط می شود که آن هم مجازها در ساعات 

پیک مصرف باید دستگاه های ماینر را خاموش کنند و 
سهم آنها از این رقم نیز کمتر خواهد شد.

محمودرضا حقی فام، کارشناس برق و استاد دانشگاه 
در خصوص علت نگرانی های برقی چند سال اخیر به 
»ایران« می گوید: »مســأله اینجاســت که در سال های 
اخیر به ســبب اقتصاد ناســالم صنعت برق و کســری 
منابــع مالی ســالانه کمتــر از ۳ هزار مــگاوات ظرفیت 
جدیــد وارد شــبکه شــده و در اغلــب ســال ها این رقم 
حــدود ۲5۰۰ مگاوات بــوده که توان عملــی آن حدود 
۱۷۰۰ مــگاوات برآورد می شــود. این درحالی اســت که 
بــرای عبور مطمئن از پیک تابســتانی، ما ســالانه به 5 
هــزار مــگاوات ظرفیت نصب شــده جدید نیــاز داریم 
کــه در کنار مدیریت مصرف باید وارد شــبکه می شــد. 
چراکه کشور ما یک کشور خشک و نیمه خشک است و 
احتمال خروج نیروگاه های برقابی از مدار تولید یا رشد 
مصرف بیــش از احتمالات و انتظــارات همواره وجود 
دارد.« او دربــاره راهــکار باقیمانده برای شــرکت توانیر 
که از پیک تابســتان امســال بدون خاموشی عبور کند، 
توضیح می دهد: »واقعیت این است که تنها ابزار مانده 
در دســت توانیر، مدیریت مصــرف از طریق همکاری 
و امضــای قرارداد با مشــترکان صنعتی و کشــاورزی و 
تشــویق و توصیه به مردم برای کاهش مصرف است. 
البتــه بــا توجه اینکه بیــش از 5 هزار مــگاوت همکاری 
در ســال های گذشــته میــان توانیــر و صنایــع و بخــش 
کشــاورزی شکل گرفته، بعید می دانم به اندازه کسری 
تولیــد برق در تابســتان امســال در این بخش ظرفیت 
خالی وجود داشــته باشد و به این سبب احتمال وقوع 
خاموشــی بســیار زیــاد اســت.« حقی فــام بــا تأکید بر 
اینکه نباید صنعت برق را با احتمالات مدیریت کرد، 
اذعان می کند: »در سال های آینده شرایط سخت تر نیز 
خواهد شــد و نباید مانند دانش آموز شب امتحانی در 
شروع فصل گرم هر سال دنبال راهکار بگردیم. باید از 
همین حالا برای سال های آتی برنامه ریزی کنیم، تا این 

بحران در یک نقطه متوقف شود.«
ë ایران نیازمند یک نقشه مصرف است

کارشناسان بر این باورند که عاوه بر توسعه نیروگاه ها 
و اصاح شــبکه باید صنعــت برق در نحــوه مدیریت 
مصــرف نیز تجدیــد نظر کنــد. به عبارتــی دولت بعد 
باید روی اصاح اقتصاد برق، هدایت منابع به  سمت 
نیروگاه ســازی و در کنــار آن اســتفاده از تکنیک هــای 
صحیــح مدیریت مصــرف نظیــر ارتقای بهــره وری و 
راندمــان وســایل برقــی خانگــی، تجهیــزات صنعتی 
و ســاختمان ها بــرود که البتــه تنها وظیفــه وزارت نیرو 
نیســت و وزارت صمت و وزارت راه و شهرسازی نقش 
مهم تری در این شــیوه مدیریت مصرف دارند. حقی 
فــام با اشــاره به این مســائل توضیح می دهــد: »نباید 
در صنعــت برق بیــش از حد به این شــیوه های جاری 
مدیریت مصرف تکیه کرد و به طور مستمر در تابستان 

نگران بود. این شــیوه به اقتصاد ضربه می زند و روش 
مطمئنی نیست. نمی توان از مردم فقط انتظار داشت. 
باید اقتصاد برق را ســامان داد و تکنیک های مدیریت 
مصرغ را مطابق روال صحیــح جهانی تعریف کرد.« 
این اســتاد دانشگاه در ادامه با اشاره به اینکه نمی توان 
مصرف مردم مناطق جنوبی کشــور را با میانگین های 
جهانی مقایســه کرد، ادامه می دهد: »وزارت نیرو باید 
سطح قابل قبول مصرف را برای هرمنطقه مطابق با 
جغرافیای همان منطقه تعریف کند. وقتی در جنوب 
کشور گرمای هوا به 45 درجه می رسد نمی توان انتظار 
داشــت کــه کولرها را خامــوش کنند. اما می تــوان روی 
ارتقــای ســطح انرژی بری وســایل سرمایشــی منطقه 
ســرمایه گذاری کرد و بدون آنکه مردم منطقه متوجه 
شــوند مدیریــت مصرف انجــام داد.« او بــا بیان اینکه 
بخــش قابل توجهی از ۲۲ هزار مگاوات بار سرمایشــی 
تابســتان ها ناشــی از کارایی پایین سیستم های نصب 
شــده اســت که قســمتی از آن به ســبب ناتوانی مردم 
در خرید سیســتم سرمایشــی با راندمان بالاتر اســت و 
بخشــی نیز به ســبب بهره وری پایین تولیدات داخلی 
و در دســترس مردم اســت، می گویــد: »وزارت صمت 
و نهادهای مربوطه باید به این مســأله رســیدگی کنند 
و در صورت ارتقــای راندمان، ظرفیت قابل توجهی از 
برق آزاد می شــود؛ آن هم بــدون آنکه مردم و اقتصاد 

متضرر شود.«
ë راه صحیح مدیریت مصرف برق

حقی فام در مورد شــیوه صحیح مدیریت مصرف در 
جهــان توضیــح می دهد: »دنیــا به این نتیجه رســیده 

کــه پتانســیل کاهش مصــرف بســیار محدود اســت و 
تنهــا ۱۰ درصــد از مصــرف را می تــوان بــا تکنولــوژی و 
مکانیســم های پیشــرفته مدیریــت کــرد. امــا در ایران 
تصور می شــود که بخش مدیریت مصرف یک دریای 
بی انتهاســت و مدام می توان به این بخش فشار آورد. 
البته با ســه شیوه اصولی هنوز فرصت اصاح صحیح 
مصرف و اقتصاد برق کشــور وجــود دارد که باید به آن 
توجه شود.« او ادامه می دهد: »تکنیک دقیق این است 
که مدیریت مصرف به مصرف کننده تحمیل نمی شود 
اما با ســه اقدام مصرف کننده به ســمت کم مصرفی 
سوق داده می شود. نخست آنکه در یک زمانبندی بلند 
مدت افزایش کارایی سیستم با تجهیزات کم انرژی بر 
بالا می رود. به این ترتیب بدون اینکه مردم و صنعت 
متضرر شــوند مصرف کاهش می یابد. در بحث دوم، 
با سیگنال های قیمتی به مصرف کننده گفته می شود 
کــه کدام ســاعات باید مدیریت مصرف انجــام دهد و 
اگــر این کار را نکنــد، باید پول آن را کامل بپــردازد. این 
موضــوع عــاوه بــر مدیریت مصــرف، بــرای صنعت 
ایجاد منابع نیز می کند. در مورد ســوم که خیلی مهم 
و جهان پیشــرفته روی آن کار کرده است، روش تبدیل 
برق به یک کالای قابل فروش و ماندگار در ساعات غیر 

پیک است.«
ایــن کارشــناس بــرق در مــورد روش ســوم توضیــح 
می دهــد: »در ایــن روش، ما در زمســتان ها که نزدیک 
بــه ۲5 هــزار مــگاوات نیــروگاه در حالــت تعطیــل و 
غیــر اقتصــادی داریــم بایــد برنامــه ای تعریــف کنیم 
کــه بتوانیم بــرق از آنها بگیریم و بــه صنایع بدهیم تا 

هم خاموش نمانند و هم درآمد داشــته باشــند که به 
اقتصــاد صنعــت برق نیز کمک شــود. این مســأله در 
دنیا به اســم »Power-to-X« معروف اســت و به این 
ترتیــب منابعی از فروش برق به دســت می آید که به 
توســعه این صنعت و جبران کمبودها کمک می کند. 
در کشورهای صنعتی ضریب بار که متوسط مصرف به 
پیک مصرف است بیش از ۹۰ درصد است اما در ایران 
حدود 6۰ درصد است که نشان می دهد روی این اصل 

بخوبی کار نکرده ایم.«
ë  عبور بدون خاموشی نیازمند همکاری بیشتر مردم با

دولت
در خصــوص اینکــه امســال را چگونــه می تــوان بدون 
خاموشــی ســپری کرد، رئیس کمیســیون انــرژی اتاق 
ایران نیز می گوید: »شــنیده می شــود که وزارت نیرو در 
تاش اســت بخشــی از نیروگاه های تجدیدپذیر نیمه 
تمــام و نیروگاه هایــی را کــه با اندک ســرمایه گذاری به 
مرحله تولید می رســند با افزایش تزریــق منابع مالی 
به مدار بیاورد. اما مسأله بزرگتر از این ظرفیت هاست 
و تنهــا راهــکار مدیریتی مصــرف و افزایــش همکاری 
با مــردم اســت.« حمیدرضــا صالحــی در گفت و گو با 
»ایــران« ادامه می دهــد: »پروژه هایی که می توانســت 
کمک کننده باشد، کاهش تلفات و بهینه سازی مصرف 
بــود که به دلیــل نبود بودجــه برای دولــت و اقتصادی 
نبــودن پروژه ها به نتیجه مطلوب نرســید. ما به اندازه 
حداقــل ۲ هــزار مــگاوات می توانســتیم از ایــن محــل 
جبران کســری ها را داشته باشیم و انرژی ذخیره کنیم 
امــا اکنون تنهــا همکاری صنایــع، کشــاورزی، ادارات و 
بخــش تجــاری و خانگــی می تواند بــه بهبود شــرایط 
کمــک کنــد.« او تأکید می کنــد که برای ســال های آتی 
بایــد اقتصاد برق ســاماندهی شــود تا ســرمایه گذاری 
به میزان کافی شــکل بگیرد و دوباره شــاهد بحران در 
صورت وقوع خشکســالی نباشیم. صالحی با اشاره به 
اینکه حدود ۳۰۰ ســاعت در ســال مصرف بــرق ایران 
بالا می رود، اظهار می کند: »باید با استفاده از ابزارهایی 
مانند ســنکرون )اتصال و هم ترازی( شبکه برق کشور 
با کشــورهای شمالی که مصرفشان عکس ایران است 
و در زمســتان بیش از تابستان مصرف دارند، به تبادل 
برق بپردازیم و بخشــی از کسری های تابستان را از این 
محل تأمین کنیم. همچنین با بهینه ســازی مصرف و 
آزادســازی قیمت و رفتن به سمت سازوکار داد و ستد 
بورســی بایــد اقتصاد برق را ســامان دهیم و از کســری 
بیشتر تولید جلوگیری کنیم.« با توجه به شرایط موجود 
کارشناســان به دولت پیشــنهاد می دهنــد، در صورت 
رسیدن به این باور که تأمین کسری در تابستان امسال 
ممکن نخواهد بود، این مسأله را با شفافیت با مردم به 
اشتراک بگذارند و در زمان مناسب جداول خاموشی را 
تهیه و اطاع رسانی کنند تا عاوه بر کاهش خسارات، از 

سردرگمی جلوگیری شود. 

»ایران« از تنها راهکار عبور بدون خاموشی از تابستان 1400 گزارش می دهد

بدون مدیریت مصرف، خاموشی حتمی است

ë  تابســتان امســال حدود 15 تا 20 درصد کاهش مصرف بخش خانگــی می تواند در جبران
کســری 3200 مگاواتی نقش قابل توجهی داشته باشــد و چند راهکار برای این مسأله وجود 

دارد:
ë .کولرهای گازی روی دمای 25 درجه تنظیم شود و از کولرهای آبی در دور کند استفاده شود
ë .مصارف غیرضرور به ساعات خارج از پیک مصرف )13 الی 17( منتقل شود
ë .از روشنایی روز به جای روشن کردن برق استفاده شود
ë .برای کولرهای آبی سایبان نصب شود

بازگشت آرامش به بازار سرمایه با مصوبات سران قوا
 نایب رئیس کمیســیون بازار پول و ســرمایه اتاق بازرگانی تهران با اشاره به مصوبات بورسی 
ستاد هماهنگی اقتصادی ســران قوا، گفت: این موضوع نشان دهنده حمایت سران سه قوه 
از بازار اســت و می تواند آرامشی را در بازار بین سهامداران ایجاد کرده و به بازگشت تعادل به 

معاملات بورس کمک کند.
»عبــاس آرگون«، به مصوبات اخیر ســران قوا برای بهبود وضعیت بازار ســرمایه و تأثیر آن بر معاملات 
بورس اشــاره کرد و افزود: سیاســت هایی که مســئولان حاضر در کشــور برای تغییر شــرایط بازار در پیش 
گرفتند، نشان دهنده آن است که وسعت بازار و تعداد سهامدارانی که درگیر این بازار شده اند با سال های 
گذشته تغییر زیادی کرده است و اکنون رقمی بیش از 50 میلیون سهامدار در این بازار حضور پیدا کرده اند. 
وی خاطرنشان کرد: گستردگی و وسعت بازار سهام باعث شده است تا سران قوا، مجلس، دولت و دیگر 
ارکان اصلــی بازار تصمیمات لازم را برای بهبود وضعیت بازار اتخاذ کنند که این موضوع، نشــان دهنده 
اهمیت بالای بازار سهام در میان مسئولان ارشد کشور است. آرگون اظهار داشت: با توجه به بزرگی بازار 
ســهام نباید از این به بعد به اظهارنظرهای غیرتخصصی در بورس برای خرید سهام توجه کرد بلکه بهتر 
است سهامداران با در نظر گرفتن زوایای مختلف معاملات بورس سرمایه های خود را وارد این بازار کنند. 
نایب رئیس کمیســیون بازار پول و ســرمایه اتاق بازرگانی تهران معتقد اســت که بازار سهام از ظرفیت 
بسیار بالایی برای سرمایه گذاری برخوردار است و باعث انتقال نقدینگی از بخش های غیرمولد به بخش 

مولد خواهد شد./ایرنا
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